Potius  enini  videtur  interdictuni  taetuni  lioniinibus  quani  ioeo.  Locus  eniin 

lanquani  res  inanimata  nec  ofllciorum,  nec  sacramentorum  est  capax, 
eu  m  ratione  et  intellectu  careat,  nec  potest  delinquere,  nec  obcdiens 

vel  inobediens  reputari,  quia  nec  res  animata  etiani  sensu  carens,  quae 

ratione  delicti  sui,  nec  suspendi,  nec  inteidici  potest.  Cuni  igitur  dico  : 

interdico  taleni  iocum,  hoc  est  dicere  :  interdico  ne  quis  in  tali  loco  cele- 

|)ret:  ideo  si  quis  contravenerit,  ex  vi  prolationis  hujus  sententiae  est 

suspensus  et  irregularis.  Quare  videtur  quod  praedicti  fratres  qui  celebra- 
verint  in  grangiis,  sint  irregulares  et  suspensi,  nec  ignorantia  excusât  eos, 

(luoniani  ignorantia  juris  nec  probal)iiis  est,  nec  excusât,  maxime  si  potue- 
rint  consulere  pcritiores,  sicut  jura  dicunt;  et  praelatus  qui  consensit  eos 

celebrare  in  locis  intcrdictis,  quasi  ad  violandam  interdicti  sententiam  eos 

induxerit,  videtur  etiam  iacsisse  ecclesiasticam  libertatem  vel  potestatem 

et  sic  incurrisse  irregularilalem. 

Econlra  videtur  quod  liujusmodi  fratres  et  praelatus  eorum  de  quibus 

(luaerilur,  non  incurrant  sententiam  irregularilatis  vel  suspensionis,  quo- 
uiam  si  excommunicatus  ingérât  se  divinis,  irreguiaritatcm  incurrit,  lamen 

si  se  immisccat  divinis  ex  simplici  devotione,  non  per  contemptum ,  excu- 
satur  ab  irregularilatc  secundum  Innocentium.  Si  autem  hoc  faceret  per 

contenq)lum,  tune  elïîceretur  irregularis.  Eodem  modo  in  casu  nostro 
videntur  debere  excusari  fratres  quod  per  simplieitatem  et  juris  ignoran 

liam  celebraverint  divina  in  grangiis,  et  praelati  eorum  qui  per  sinqilicita- 
tem  consenserint  eos  in  illis  celebrare.  Hoc  ultimum  credo  esse  verum.  Jura 

vera  quae  imputavit  alicui  qui  potuit  consulere  pcritiores  et  non  consuluit, 

iiilclliguiilur  (|uand()  (juis  tractât  de  lucro  captando,  quod  non  est  in  casu 

nostro,  in  quo  magis  tractatur  de  dampno  vitando,  et  per  consequens 

excusanlur  a  sententia  excommunicationis  per  executorem  lata  contra  non 

servantes  intcrdiclum,  quoniam  illa  senlcntia  excommunicationis  est  quasi 
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accessoria  :  est  enini  lata  propter  interdiclum  servandum,  ergo  accessorium 

seqiiatur  naturam  principalis,  et  apparet  qiiod,  siciit  fratres  per  simplici- 
tatem  excusantur  in  celebrando  in  grangiis,  nec  vidcantur  violasse  intei- 
dictuni.  ita  excusantur  a  sententia  excommunicationis. 

Item  hujusmodi  sententia  excommunicationis  habet  conditionem  si  quis 

fecerit  contra  interdictum  vel  illud  non  servaverit;  sed  sententia  excom- 

municationis lata  sub  condilione  semper  trahitur  ad  conditionem  appoai- 
tam,  nec  ante  conditionis  eventum  habet  elïectum.  Cum  ergo  isti  fratres 
non  videntur  contra  interdictum  fecisse,  planum  est  quod  nec  dictam 
excommunicationis  sententiam  incurrerunt. 

Quinto  quaeritur  an  résidentes  in  monasterio  possunt  recipere  taies  vivos 
et  mortuos  ad  monasterium  venientes,  qui  in  grangiis,  ut  dictum  est, 
celebrarunt  per  simplicitatem  et  ignorantiam  ;  et  est  dicendum  quod  sic, 

quoniam,  cum  excusentur  ab  irregularitate  et  sententia  excommunicatio- 
nis, ut  dictum  est,  possunt  rccipi  in  monasterio  tam  Aivi  et  mortui. 

Sexto  quaeritur  quando  dicatur  quis  facere  seu  faciat  contra  interdiclum, 

et  est  dicendum  quod  si  quis  est  specialiter  interdictus,  vel  si  sit  in  inter- 
dictum generaliter  latum,  oninia  sunt  prohibita  quae  competunt  ratione 

ordinis  et  quae  ordini  sunt  annexa  secundum  Innocentium.  Aliqua  tamen 

intelliguntur  excepta  in  generali  interdicto  ut  poenitentiae  morientium  et 

baptismus  parvulorum,  praedicatio  verbi  Dei  et  confirmatio  episcopalis. 
Sed  ista  sunt  licita  tempore  generalis  interdicti,  tamen  specialiter  interdicto 
sunt  prohibita  ante  absolutionem;  et  est  ratio  quia  aut  poenitet,  et  tune 
absolvetur,  autnon  poenitet,  et  tune  non  est  absolvendus,  nec  sacramenta 

débet  recipere.  Dico  ergo  quod  ille  facit  contra  interdictum.  qui  ftîcit  ali- 
quid  de  hiis  quae  per  interdictum,  sive  spéciale  sive  générale,  intelliguntur 
et  sunt  prohibita. 

Seplimo  quaeritur  cum  in  sententia  interdicti  praecipiatur  praelalis  et 

omnibus  aliis  religiosis  et  secularibus  et  cuilibet  eorum  sub  poena  excom- 
municationis latae  ut  interdictum  servent  et  faciant  arctius  observari ,  an 

per  hoc  teneantur  religiosi  aliis  personis  et  in  aliis  locis  illud  denuntiare. 

Et  est  dicendum  quod  religiosi  qui  non  sunt  praelati,  non  tenentur,  quo- 
niam mandata  executorum  papae  sunt  honeste  intelligenda ,  sicut  etiam 

mandatum  ipsius  papae  honeste  intelligitur.  Sed  religiosos  qui  non  sunt 

praelati,  non  decet  ad  talia  arctari,  sed  praedictum  mandatum  locum  habet 
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in  ois  (|ualL'niis  ail  eos  aplari  valeat.  scilicel  ul  senlenliain  iiilertlicti  scr- 
vcn(. 

Ochno  fjuai'iilui-  an  illi  qui  iccipiiinl  inlerdictos  ad  sepiiltuiani.  f'aciani 
couda  ink'iilicluin.  El  est  dicenduin  quod  sic,  quoniani  sepultura  ecck-- 
siaslica  inlelligilur  proliibila  lempore  generalis  inlerdicli,  nec  est  de  hiis 

quac  excepta  inlelliguiilur  teinpore  generalis  interdicli.  Ideo  qui  inlerdic- 
tos tradunl  ecclesiasticae  sepullurae.  faciunt  contra  inlerdicluni.  nisi  fuerint 

ahsoluli. 

Item,  quando  aliquis  jnlerdiclus  est,  denegalur  ei  poenitentia  in  niorlis 

articule,  nisi  poeniteat,  ergo  niulto  forlius  ecclesiaslica  sepultura. 

rVono  quaeritur,  si  interdicti  velint  in  niortis  arliculo  recipi  in  fralres  et 

nionachos  et  familiares  sorores,  an  fralres  praedicti  possint  eos  recipere  ad 

sepullurani  cuni  sollempnitatibus  etiam  consuelis.  Et  est  dicendum  quod 

si  sint  spccialiter  interdicti,  non  possunl recipi  ad  ecclesiasticam  sepullurani 

per  fralres  praedictos,  nisi  poeniteanl,  quo  casu  absoivi  debent  et  ad  oninia 
ecclesiaslica  sacramenla  recipi.  Si  auleni  sit  intcrdictuni  générale  latum, 

aut  est  latum  propter  taleni  causam  quod  personae  sunt  interdictae  simi- 
liter,  et  est  idem  quod  supra,  quia  non  debent  recipi  ad  ecclesiasticam 

scpulturam,  nisi  poeniteanl,  aut  est  latum  générale  interdictum  propter 

talem  causam  quod  personae  non  sunt  interdictae,  et  tune  possunt  fralres 

recipere  illos  ad  sepullurani,  sicut  ad  divina,  in  loco  suo  qui  per  privile- 

gium  ab  interdicto  defenditur.  Quando  autem  intelligantur  personae  inter- 

dictae per  générale  interdictum,  dicit  innocenlius  quod  hoc  contingil 

quando  propter  delictum  universitalis  vel  domini  interdicilur  terra.  Alii 

dicunt  quod  si  propter  delictum  domini  interdicalur,  non  intelliguntur 

personae  interdictae;  sed  si  propter  delictum  universitalis  interdicalur 
terra,  lune  sic,  et  istud  in  curia  vidi  servari.  Si  aulem  ob  aliam  causam 

feratur  interdictum,  tune  non  intelliguntur  personae  interdictae.  Super, 

si  interdicalur  aliqua  ecclesia  propter  delictum  clericorum  vel  propter  vio- 
lalionem,  lune  parrocliiani  possunt  in  alia  ecclesia  non  inlerdicta  eligere 

sej)ulluram  ,  secundum  dominum  Innocentium. 

Decimo  quaeritur.  si  privilegialus  sepeliatur,  an  layci  etiam  interdicli 
facientes  tumulum  possint  interesse  olïicio  funeris  in  loto  vel  in  parte, 

quod  sic  credo  indubitanter.  si  propter  luinulum  faciendum  recipianlur  et 

ibi  sinl  sine  fraude  non  |)roplej'  oflicium  funeris  audieudum.  Tune  enim 
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nichil  fit  in  contemptum  ccnsurae  ccclesiasticae,  unde  non  peccant  fratres 

qui  ob  tumulum  faciendum  taies  laycos  admittunt  et  dicunt  in  eoruni 
praesentia  oiïicium  funeris.  Scd  quid  dices  de  aliis  laycis  interdictis  qui 
superveniunt  dum  fratres  dicunt  olTiciuin  funeris?  numquid  debent  repelli? 

Credo  quod  sic,  et  si  fratres  non  repellant  eos.  ex  simplicitate  vel  igno- 
rantia  excusantur,  ut  dictum  est  supra  in  alia  quaestione,  Sed  si  ex  certa 

scientia  taies  laycos  non  repellant,  dico  quod  maie  faciunt  fratres,  non 

tamen  propterea  irregularitatem  incurrunt.  Nam  si  aliquis  cclebret  divinum 

ofïicium  in  praesentia  excommunicati ,  non  propterea  efficitur  irregularis, 
secundum  Innnocentium  :  multo  minus  ergo  efïiciuntur  irregulares  qui  in 

praesentia  interdictorum  dicunt  divina  officia,  nec  aliquam  poenam  susti- 
nere  debent. 

Undecimo  quaeritur  an  tempore  generalis  interdicti  possint  carpentarii 

et  alii  artifices  etiam  interdicti  in  dicto  monasterio  esse  et  recipi  ad  carpen- 
tandum  in  ecclesia  vel  turri,  dum  in  ecclesia  divinum  officium  dicitur.  Et 

est  dicendum  quod  sic,  cum  enim  voluntas  et  propositum  et  contemptus 
maxime  in  talibus  considcranda  sint,  et  taies  non  in  contemptum  ollîcii 

sed  propter  sua  officia  seu  artificia  ibi  sint,  et  non  est  peccatum  dicere  divi- 
num officium  eis  in  ecclesia  carpentantibus. 

Duodecimo,  quaeritur  utrum  testes  coram  quibus  appellatio  fuerit  facta 
vel  innovata,  debeant  dici  fecisse  contra  interdictum.  Et  est  dicendum  quod 

non,  quoniam  appellatio  est  remedium  juris  cuicunque  concessum,  qui 
justam  causam  appellandi  habet,  et  ferre  testimonium  est  munus  publicum 
ad  quod  quilibet  admittitur  et  cogitur,  nisi  repellatur  a  jure  in  casibus 

specialibus;  et  imo  taies  coram  quibus  appellatio  vel  facta  vel  innovata 

fuit,  nec  contra  interdictum,  nec  aliquid  niali  fecerunt,  nec  interdicto  cau- 
sam dederunt. 

Tertio-decimo,  quaeritur  an  fratres  praedicti  possint  in  alio  monasterio 
sui  ordinis  et  quocunque  alio  loco  privilegiato  celebrare  divina.  Et  est 
dicendum  quod  sic,  quoniam  praedictum  privilegium  défendit  hujusmodi 
fratres  a  sententia  interdicti  ;  sed  certum  est  quod  personae  non  interdictae 

possunt  in  omni  loco  non  interdicto  celebrare  divina,  sed  in  loco  inter- 
dicto non  possent  celebrare,  quoniam  hoc  non  continet  praedictum  privi- 

legium, et  de  jure  communi  personae  non  interdictae  non  possunt  in  loco 
interdicto  celebrare,  ut  ex  praedictis  apparet,  nisi  quoad   interdictos  et 

10 
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excommunicatos  qui  cxpelli  dcbent  secundum  formam  privilegii  quinimmo 

quoad  non  intcrdiclos  et  excommunicatos. 

Quarto-decimo,  quaeritur  an  privilcgiati  etiam  non  servantes  interdic- 
tum  possunt  cum  praedictis  fratribus  celebrare  divina.  Et  est  dicendum 
quod  privilegiali  qui  non  servant  inlerdictum,  sicut  non  tenentur  ex  corum 

privilegio,  possunt  celebrare  apud  fratres  praedictos,  quoniam  locus  isto- 
rum  fratrum  non  est  interdictus  et  a  sententia  interdicti  defcnditur  propter 

privilegium  supradictum,  et  in  co  possunt  fratres  cum  non  interdictis  nec 

excommunicatis  celebrare,  ut  supra  praemissum.  Si  autem  hujusmodi  pri- 
vilcgiati abutcrentur  privilegio  suo  et  abutendo  servarent  interdictum,  tune 

quia  facerent  contra  interdictum  et  illud  violarent,  tune  elTicerentur  irre- 
gulares  et  suspensi,  et  sententiam  excommunicationis  in  processu  execu- 
tionis  latam  contra  non  servantes  interdictum  incurrerent,  et  tune  taies 

privilcgiati  non  possent  celebrare  apud  fratres  praedictos.  Certum  est  enim 
quod  suspensi ,  irregulares  et  excommunicati  non  possunt  celebrare  in 
loco  quantumcunque  privilegiato  seu  non  interdicto. 

Quinto-decimo,  quaeritur  utrum  fratres  praedicatores  et  minores  servent 
interdictum  generaliter  prolatum  in  terra  domini  comitis  et  ejus  jurisdic- 
tioni  subjectam ,  et  an  praedicatores  et  minores  volentes  celebrare  apud 

praedictos  fratres  debeant  admitti  per  eos.  Et  est  dicendum  quod  ad  ista 
non  posset  responderi,  nisi  videretur  privilegium  praedictorum  fratrum 
praedicalorum  et  minorum.  Ipsi  siquidem  praedicatores  et  minores  possent 

habcre  talia  privilégia  quod  volentes  celebrare  apud  praedictos  fratres  de- 
berent  admitti,  et  talia  quod  non  deberent  admitti. 

Sexto-decimo,  quaeritur  an  tempore  generalis  interdicti  possint  indul- 
gentiae  dari  venientibus  ad  audiendum  verbum  Dei.  Et  est  dicendum  quod 
sic.  Cum  enim  praedicatio  verbi  Dei  sit  exceptuata  et  permissa  tempore 

generalis  interdicti,  ut  dictum  est,  per  consequens  et  ejus  accessorium  taies 
indulgentiae  dari  possunt  et  dari  permittuntur,  nam  sunt  quasi  connexe, 

unde  quod  de  uno  permittitur,  de  alio  permissum  videtur,  et  accessorium 
sortitur  naturam  principalis. 

Septimo-decimo,  quaeritur  an  sacerdotes  et  clerici  seculares  non  privi- 
lcgiati et  servantes  interdictum  possint  apud  praedictos  légère,  cantare, 

audife  et  celebrare  divina,  et  etiam  eligere  sepulturam,  et  an  dicti  fratres 
possint  taies  recipere  ad  sepulturam  cum  sollempnitatibus  consuetis.  Et  est 
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dicendum  quod  sic,  ex  quo  servant  interdictum.  Cum  enim  privilegium 

mandet  excludi  tantum  interdictos  et  excommunicatos ,  per  consequens 
potestis  istos  admittere,  quoniam  taies  non  sunt  interdicti.  licet  tantum 

terra  comitis  sit  interdicta  et  quamquam  quoad  terram  comitis  et  ejus  juris- 
dictioni  suppositam  interdictum  arctet  istos  clericos  seculares  ut  in  terra 
ejus  audire  et  celebrare  divina  non  possint,  tamen  ipsi  in  personis  suis 

interdicti  non  sunt,  et  imo  in  loco  vestro  qui  non  est  interdictus,  possunt 
audire  et  celebrare  divina  et  etiam  sepeliri  cum  sollempnitatibus  vestris  et 
ofïicio  funeris  salvo,  quod  officium  faciatis,  sicut  dictum  est  supra  in 

principio.  Si  autem  hujusmodi  clerici  essent  interdicti  vel  violarent  inter- 

dictum, tune  non  deberetis  eos  recipere,  nec  ad  officia,  nec  ad  sepultu- 

ram,  quocunque  vadant.  Unde  cum  sententia  interdicti  suspendat  a  divi- 
nis,  non  possunt  interdicti  audire  in  ecclesia  non  interdicta,  secundum 
Innocentium. 

Nomen  ecclesiae  générale  nomen  est  comprehendens  sub  se  loca  in  quibus 

clerici  degunt  et  deserviunt.  Unde  credo  quod  per  privilegium  illud  ordinis 

Cisterciensis  ab  Anastasio  papa  concessum  possitis  tempore  communis  in- 
terdicti celebrare  divina  in  capellis  et  oratoriis  grangiarum  vestrarum,  in 

quibus  quidem  capellis  et  oratoriis  aliqui  monachi  vestri  degunt  et  deser- 
viunt, dum  tamen  divina  officia  celebretis  ibidem  voce  submissa  et  clausis 

januis ,  ut  alias  scripsi  vobis.  Praedictum  siquidem  privilegium  latius  est 

quam  illud  monasteriis  vestris  concessum ,  quod  nuper  ostendistis  mihi 
Tornaci. 

Ad  secundum  dico  quod  illud  privilegium  quod  nuper  ostendistis  mihi 

Tornaci,  continet  quod  excommunicatis  et  interdictis  exclusis,  etc.  Et 

propter  istud  verbum  a  contrario  sensu  dixi  vobis  quod  sacerdotes  secu- 
lares et  quicunque  privilegiati  apud  vos  celebrare  valebant  et  quicunque 

non  interdicti  tradi  poterant  apud  vos  ecclesiasticae  sepulturae. 

Ad  tertium  dico  quod  illud  quod  concedit  vobis  privilegium  quantum 
ad  divina  officia  celebranda,  débet  intelligi  etiam  quantum  ad  officium 

funeris  faciendum,  quando  aliquem  privilegiatum  seu  non  interdictum 
traditis  ecclesiasticae  sepulturae. 

Ad  quartum  dico  quod  quando  terra  interdicitur  propter  delictum  do- 
mini,  est  opinio  Hostiensis  et  Innocentii  quod  personae  subjectae  illi 
domino  sunt  etiam  interdictae ,  et  servare  tutius  est.  Aliorum  est  opinio 
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quod  ciiin  in  hujusmodi  casu  suhjcctae  personae  nichil  deliquerint,  non 
(lebentpuniri  nisi  quoad  terram  domini.  iinde  dicunt  quod  in  terra  domini 

non  possunl  subjecti  audirc  divina,  sed  in  alia  terra  non  interdicta  pos- 
sunt;  et  ista  opinio  satis  probabilis  est  et  eam  in  curia  a  multis  vidi  ap- 

probari. 

LV. 

Confirmation  du  privilège  d'exemption  de  dimes  accordé  à  l'ordre 
de  Citeaux. 

Innocentius  episcopus,  servus  servorum  Dei ,  diiectis  filiis  abbati  Cis- 
terciensi,  ejusque  coabbatibus  et  conventibus  ordinis  Cisterciensis  uni- 
versis,  saluteni  et  apostolicam  benedictionem. 

Signifîcastis  nobis  quod  cum  vobis  a  Sede  Apostolica  sit  indultum  ut  de 

orlis,  virgultis,  pratis,  pascuis,  nemoribus,  sab'nis,  molendinis,  piscatio- 
nibus  ante  et  post  concilium  acquisitis  ac  de  vestrorum  animalium  nutri- 
nientis  nullus  a  vobis  décimas  exigerc  vel  extorquere  praesumat,  injuncto 

nichillominus  ab  eadem  Sede  venerabib'bus  fratris  nostris  Remensi  archi- 
episcopo  et  ejus  sufFraganeis  et  aliis  ecclesiarum  praelatis  ut  vos  et  alios 
vestri  ordinis  immunes  a  praestatione  decimarum  hujusmodi  conservarent, 

nonnulli  tamen  ecclesiarum  praelati  et  clerici,  dicentes  hujusmodi  indul- 
gentiam  ad  acquisita  post  concessionem  ipsius  aliquatenus  non  extendi , 

vos  super  hoc  multiplici  molestatione  fatigant.  Nos  igitur  credentes  prae- 
fatam  indulgentiam  ad  acquisita  postmodum  extendendam,  ut  nullus  vos 

super  hoc  hujusmodi  occasione  fatiget,  auctoritale  praesentium  inhibemus. 
Nulli  ergo,  etc. 

Datum  Laterani  un*»  kalendas  martii,  pontificatus  nostri  anno  primo. 
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LVI. 

Poucoir  donné  aux  abbés  de  l'ordre  de  Citeaux  de  terminer  les  di/férends soulevés  dans  leurs  monastères. 

Innocenlius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dileclis  liiiîs  abbatibus, 
patribus  et  generali  capitule  Cisterciensis  ordinis,  salutem  et  apostolicam 
benedictionem. 

Ne  tranquillilas  ordinis  vestri  jurgiorum  concutiatur  procelh's,  qui  per 
Dei  gratiam  bene  sufficit  suorum  scandala  juxla  instituta  propria  more 
solito  propulsare,  ac  ne  per  commissiones  apostolicas  gravis  dissolutionis 

et  ruinae  pandatur  janua,  quae  per  providentiam  Sedis  Apostolicae  cle- 
menter  hactenus  clausa  fuit,  nos  affectantes  ipsum  ordinem  in  soliti  apos- 
tolici  favoris  gratia  et  consuetae  tranquillitatis  concordia  conservare,  ac 

inquietis  vinculum  rumpere  volentibus  disciplinae,  necnon  et  vagari  volen- 
tibus  auferre  materiam  discurrendi ,  praesentibus  vobis  auctoritatem  con- 
cedimus  ut  ortas  inter  personas  ipsius  ordinis  discordias  possitis,  prout 
consuevistis  hactenus,  terminare.  Nulli  ergo,  etc. 

Datum  Lugduni  vu  kalendas  novembris ,  pontificatus  nostri  anno  tertio. 

LVII. 

Les  monastères  de  l'ordre  de  Citeaux  ne  peuvent  être  frappés  de  sentences 
d'interdit  qu'en  vertu  d'un  mandement  spécial  du  pape. 

Honorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilectis  filiis  abbati  et  con- 
ventui  Cisterciensi,  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Cum  secundum  Apostolum  lex  justo  non  sit  posita  pro  eo  quod  qui  ea 
quae  legis  sunt  faciunt,  ipsi  sibi  sunt  lex,  pium  est  ut  qui  spiritu  Dei  acti 
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jain  iioii  estis  sul)  iege  sed  sul)  gratia,  ila  sccundum  severam  vcslri  disci- 
pliiiam  dijudicanles  vos  ipsos  ut  vix  possitis  ab  alio  sine  praejudicio 

judicari.  faveaniini  favorabililer  in  vestrae  innoccntiae  puritalc  quae  accu- 
ratiiis  cuslodita  lanto  ul  speranuis  in  monte  sanctificationis,  ubi  planlavit 

vos  Dominus  et  vivificavit  in  rorc  virtutuni,  clariori  luce  fulgebit  minoribus 

per  excnij)hini  qiianto  minus  molestiae  exlerius  formidabit.  Hinc  est  quod, 

cum  obtineatis  ex  privilegio  Sedis  x\postob*cae  speciali  ut  nulli  omnino liominum  licet  in  vos  vei  in  monasteria  vestra  aut  fratres  inibi  constitutos 

contra  id  quod  ab  origine  ordinis  noscitur  observatum ,  exconmiunicationis, 

suspensionis  vel  interdicti  sententias  promulgare,  nos  quieti  vestrae  paterna 

volenles  diiigentia  providere,  adjicimus  de  gratia  potiore  auctoritatem  vobis 

praesentium  indulgendo  ut  non  solum  ab'is,  verum  etiam  nec  Apostolicae 
Sedis   legatis  sententias  cxcommunicationis ,  suspensionis,  interdicti  vel 

etiam   in  vos  vel  in  monasteria  vestra  sine  nostro  speciali  mandate 

aliquatenus  audeat  promulgare,  quas  si  promulgari  contingat,  irritas  de- 
cernimus  et  inanes.  Ad  haec,  cum  per  Dei  gratiam  ostium  vestrum  onini 

pateat  transeunli,  proliibemus  omnino  ne  Apostolicae  Sedis  legatis  pro- 
curationes  pecuniarias  a  vobis  exigere  vel  extorquere  praesumant,  sed 
cum  ad  vestri  ordinis  domos  accesserint.  sine  carnium  esu  cibis  rearulari- 

bus  sint  contenti.  Nulli  ergo,  etc.,  hanc  paginam  nostrae  concessionis  et 

inhibilionis  infringere,  etc. 

Datum  Laterani  x  kalendas  decembris  pontificatus  nostri  anno  tertio. 

LVIIl. 

Les  monastères  de  l'ordre  de  Citeaux  ne  sont  point  soumis^  en  matière  d'in- 
terdit et  d'excommunication^  à  l'autorité  épiscopale. 

Lucius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilectis  filiis  abbati  Cisterciensi 

et  uniA  ersis  coabbatibus  ejus  sub  eodem  ordine  Domino  servientibus  salu- 
tem  et  apostolicam  benedictionem. 
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Monasticae  sincerilas  disciplinae  quain  în  puritate  ordinis  qiiem  lenetis 

aeterni  Conditoris  providentia  restauravît,  illam  seniper  invonit  in  Aposfo- 
lica  Sede  clementiam  qua  et  vestrum  in  Domino  propositum  virtulis  accres- 
ceret  et  aliorum  devotio  vcstris  provocaretur  exemplis,  ut  per  coclestium 
semitam  mandatorum  ad  propositum  féliciter  bravium  fcstinaret.  Inter 

caetera  vero,  licet  ordo  vester  sic  se  servaverit  d}  ochesanis  episcopis  liumi- 

litate  subjectus  ut  salvis  originab'bus  institutis  eorum  semper  decreverit 
magisterio  subjacere,  illud  tantum  liactenus  de  favore  ac  protectione  Apos- 
tolicae  Sedis  obtinuit  ut  nullus  in  monasteria  vel  abbates  ordinis  memorali 

quomodolibet  ecclesiasticam  sententiam  promeret  vel  personas  in  eodem 

ordine  constitutas  exconimunicationis  vel  suspensionis  seu  interdicti  pro- 
mulgatione  gravaret.  Quia  vero  refrigescente  caritate  multorum  usque  adeo 

iniquitas  noscitur  habundasse  ut  nonnulli  eorum  qui  ecclesiis  Dei  moder- 
nis  temporibus  sunt  praelati,  transgrediantur  terniinos  ab  antiquioribus 
constitutos  et  in  vestrum  specialiter  ordinem  indebitam  exercere  non  du- 
bitent  ultionem,  praesentium  litterarum  inscriptione  statuimus  ut  nulli 
omnino  liceat  in  vos  vel  monasteria  vestra  seu  fratres  inibi  constitutos 

contra  id  quod  ab  origine  ordinis  noscitur  observatum,  excommunicatio- 
nis  vei  suspensionis  seu  interdicti  sententiam  promerc,  quam,  si  prompta 
fuerit,  auctoritate  apostolica  decernimus  non  tenere.  Adjicientcs  quoque 

decernimus  ut  archiepiscopi  et  episcopi  in  recipiendis  professionibus  quae 
a  benedictis  vel  benedicendis  abbatibus  exhibentur.  ea  sint  forma  et 

expressione  contenti  quae  ab  origine  ordinis  noscitur  instituta,  scilicet  ut 
abbates  ipsi  salvo  ordine  suo  profiteri  debeant  et  contra  instituta  ordinis 
nullam  professionem  facere  compellantur.  Nulli  ergo  omnino  hominum 

liceat  hanc  paginam  nostrae  confîrmalionis  infringere,  etc. 
Datum  Veronae  xv  kalendas  decembris. 
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LIX. 

Le  pape  Clément  F  permet  an  comte  de  Flandre  de  lever  des  subsides 
sur  les  bie?is  du  clergé  pour  payer  ce  qui  est  dû  au  roi  de  France 

Philippe  le  Bel. 

Cleinens  episcopiis,  scrvus  servorum  Dei,  dilectis  filiis  praeposito  Sancti 
Pétri  Diiacensis  et  thesaurario  Lontliononsi,  Camcraccnsis  et  Atrebatensis 

dvocesis  ecclesiariim,  ac  Michaeli  As  Cloketes,  capcllano  nostro  canonico 

canierario,  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Quia  ubi  communis  versatur  uliiilas,  ibi  coinmiinibus  est  studiis  etsub- 
sidiis  providcndum,  et  participantes  in  coniniodis  digne  communicant  in 
oneribus,  nos  qui  libram  aequitatis  appendimus  in  agendis,  petitiones 
quae  nol)is  pro  lalibus  compcnsationil)US  porriguntur,  libenter  ad  gratiam 

cxaudilionis  admittimus.  Pracscrtim  cum  nécessitas  exigit  et  causa  ratio- 
nabilis  id  exposcit,  sane  pro  parle  dilecti  fdii  nobilis  viri  Iiobcrti,  comitis 

Flandriac,  nuper  est  nobis  cum  instantia  suppb'catum  ut  cum  ex  tractatu 
et  ordinalione  pacis  inter  karissimum  in  Ghristo  filium  nostrum  Phib'ppum. 
regem  Francoruin  ilhislrem,  ex  una  parte,  et  ipsum  comitem,  ex  altéra, 

danle  Domino,  reformalae,  idem  comes  et  sui  quasdam  maximas  pecu- 
niarum  summas  certis  exsolvere  terminis  vel  certam  ierrae  quantitatem 
extra  Flandriae  comilatum  acquirere  ac  assignare  régi  teneantur  eidcm, 

quae  terrae  quanlitas  vix  posset  absque  onere  innumcrabib's  fere  pecuniae 
quantitatis  acquiri,  et  ad  solvendum  pecuniarum  luijusmodi  quantitates 

laycorum  universitates  comitatus  ejusdem  insutlicientes  quasi  et  impoten- 
tes reddanlur  omnino,  nisi  eis  ad  id  ipsius  comitatus  cieri  subventio  suf- 

fragetur,  providere  super  paterna  providenlia  dignaremur.  INos  igitur 
praedictis  comili  et  suis  ac  universitatibus  praehbatis  patcrno  super  hoc 
conq)alionles  alTectu  et  attendenles  quod  in  praemissis  cicri  ejusdem  in 
parte  interesse  versatur  ut  dum  in  praedictorum  comitis  et  suorum  ac 

uniNersilalum  praefatarum  comnninicanl  prosperis,  humanitate  grala  par- 
ticipent in  adversis,  de  circumspcclione  quoque  vestra  gerentes  (iduciam 

iii  Domino  pleniorem,  concedendi  licentiam  b'bcram  eidem  clero  lam  reli- 
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giosorum  quam  secularium,  praelatis  videlicet  et  rcctoribus  universis  eccle- 
sianim  et  nionasteriorum  aliorumque  locoruin  ecclesiasticorum,  exempto- 
rum  et  non  exemptorum,  et  eorum  conventibiis  et  capilulis  in  praefato 

comitatu,  tam  in  parte  videlicet  quae  est  de  rcgno  Franciae  qnam  in  illa 
quae  de  imperio  esse  dinoscitur,  ecclesiastica  bona  tenentibus,  ubicunque 

degere  noscantur,  quod  possint  dare  ac  praestare  praelibato  comiii  et  suis, 
urgente  necessitate  hujusmodi,  pecuniarum  inoderaluni  subsidium,  de 
quo  et  prout  secundum  domini  ac  personarum,  locorum,  facultatum  et 

negotii  qualitatem  videritis  expedire,  dummodo  nullus  pro  parte  praedic- 
toruni  comitis  et  suorum  super  hoc  modus  coaclionis  directe  vel  indirecte 

adhibeatur,  interveniat  vel  intersit,  et  eisdem  comiti  et  suis  quod  subsidium 

ipsum  per  se  vel  alios  licite  recipere  valeant  pro  praedictis  ;  ac  nichilominus, 
si  aliqui  ex  praefato  a  praestatione  subsidii  hujusmodi  dissenserint  forte, 

ipsos  ad  id  et  contradictores  quoslibet  per  censuram  ecclesiasticam,  appel- 
lalione  postposita,  compescendi,  non  obstantibus  felicis  recordationis  Bo- 

nifacii  papae  VIII,  praedecessoris  nostri,  qui  hujusmodi  subsidii  praesta- 
tionem  inhibet,  constitutione  seu  quavis  alia  constitutione  contraria ,  sive 

si  aliquibus  communiter  vel  divisim  a  Sede  Apostolica  sit  indultum  quod 
interdici  vel  excommunicari  nequeant  aut  suspendi  per  litteras  apostolicas